
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 188 DEL 22/12/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ACQUISTO DEL SERVIZIO DATI PER PREVISIONI PORTATE DEI FIUMI PER 
ATTIVITA’ DI ARPA FVG - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SMHI (SVEZIA) – CIG: 

Z313939A43 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Babuin Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 
 
VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n. 513 del 12/07/2022 il Responsabile 
della SOC Stato dell’Ambiente ha rappresentato la necessità di procedere all’acquisto del servizio 
Europe-HYPE model, che riguarda l’acquisizione delle previsioni a +10 giorni delle portate dei 
fiumi, inclusi trenta giorni di analisi, per le attività di ARPA FVG dall’Istituto Meteorologico e 
Idrologico Svedese (SMHI), per la durata di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che l’acquisto in argomento si rende necessario per lo svolgimento delle attività 
afferenti al CRMA per il monitoraggio dei corpi idrici fluviali del territorio Regionale; 
 
CONSIDERATO altresì che l’Istituto Meteorologico e Idrologico Svedese (SMHI), è l’unico in grado 
di fornire i dati necessari allo svolgimento delle attività predette;  
 
ATTESO che la suddetta richiesta risulta corredata da preventivo di spesa prodotto dall’Istituto 
Metereologico e Idrologico Svedese SMHI di Norrköping (Svezia), all’uopo interpellata, dal quale si 
evince una spesa complessiva presunta pari a € 6000,00.=; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 



 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del servizio Europe-HYPE model, come sopra 
specificato, per le attività di ARPA FVG dall’Istituto Meteorologico e Idrologico Svedese (SMHI), 
con sede in Folkborgsvägen,17 di Norrköping (Svezia), VAT-number: SE20210006960; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di acquistare dall’Istituto Meteorologico e Idrologico SMHI con sede in Folkborgsvägen,17 
di Norrköping (Svezia), VAT-number: SE20210006960 - CIG: Z313939A43 – il servizio 
Europe-HYPE model, che riguarda l’acquisizione delle previsioni a +10 giorni delle portate 
dei fiumi, inclusi trenta giorni di analisi, per le attività di ARPA FVG, per la durata di 12 mesi 
per un importo complessivo presunto pari a € 6.000,00.=; 

2) di imputare la spesa al conto 355.200.0 “Canoni Hardware e Software”, del bilancio relativo 
al corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI RODA'
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 22/12/2022 10:16:43
IMPRONTA: 39CF17856B94B8066FEAB4CC78D97E370D66D17D7D439CC73801153CEF7F6014
          0D66D17D7D439CC73801153CEF7F601480055CB6FB132A7A7FAABC8266AC3CAC
          80055CB6FB132A7A7FAABC8266AC3CACE18D47AE00D9C5686F0926E88FF9ABC1
          E18D47AE00D9C5686F0926E88FF9ABC1794FC9EB145562A022738AD927172778


